E quel ch'aggraua la colpa nostra, è la ostinata perseveranza nostra in questa auersione da Dio, della quale egli si lamenta per Gieremia profeta: Quare dixit populus meus, recessimus, non venimus ultra ad te. Et pur non ha cessato, nè cessa la diuina bontà di richiamarci a se con quelle parole dell'istesso Gieremia. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen reuertere ad me, dicit Dominus: Che sarebbe mai, se dopo ancor questo segnalato beneficio hauesse causa di dir di noi, come già di quell'antico popolo per il medesimo profeta. Nunquid vidisti, quæ fecerit aueratrix Israel? abijt sibi met super omnem montem excelsum, & super omni ligno frondoso, & fornicata est ibi: & dixi, cum fecisset hæc omnia, Ad me reuertere, & non est reuersa. Ouero se col medesimo Gieremia accusasse la conuersione nostra per finta e simulata con dire. Et in omnibus his non est reuersa ad me præuaricatrix soror eius Iuda in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. O beati quelli, che emendati dal flagello, ò almeno prouocati dal beneficio della sanità, faranno tale conuersione, quale descriue Baruch profeta. Sicut fuit sensus vester, vt erraretis a Deo, decies tantum iterum conuertentes, requiratis eum. Ouero per condescendere anco più alla nostra sachezza, almeno faranno, come diceua l'Apostolo, Humanum dico propter infirmitatem vestram, sicut exhibuistis membra vestra seruire iniustitiæ & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctificatione.

O beati quelli, che tornando in se medesimi dopò hauer corso dietro al mondo vanamente per vn pezzo, e trouatisi ingannati dalle felse sue speranze, e caminati per quelle vie sue spinose, e

Matt. 27.

Matt. 27.

Hier. 3.

Hier. 3.

Hier. 3.

Hier. 3.

Baruch. 4.

Rom. 6.

Hier. 2.

Gen. 25.

Isa. 13.

Hier. 2.

Osea. 2.

Hier. 3.

Act. 9.

doue non vedeuano sentiero per vscirne, finalmente dicono come quella Donna in Osea profeta. Vadam, & reuertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. O beati noi, se da douero si voltaremo a Dio, e diremo col profeta Gieremia. Ecce nos venimus ad te, tu enim es Dominus Deus noster: verè mendaces erant colles, & multitudo montium, verè in Domino Deo nostro salus Israel. Questa conuersione salutare ci insegnò in quel giorno l'Apostolo S. Paolo col suo essemplio, che quando cadendo a terra, e chiudendo gli occhi della terrena sapienza, aperse quelli della mente, con due parole sole ci pose innanzi vn compendio di tutto quello c'habbiamo detto, e siamo per dirui hora in questo memoriale.